
ROMÂNIA
JUDEŢUL TIMIŞ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL
                                                      
                                                               HOTĂRÂREA Nr.106
                                                            din data de 29 noiembrie 2023
                 
    privind aprobarea Regulamentului de procedură a înregistrării ,evidenței și radierii vehiculelor pentru
care există obligativitatea înregistrării ,de pe raza comunei Fârdea 
                

                Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timis, întrunit în ședință ordinară;
                Având în vedere raportul de specialitate nr.6430//29.11.2023  a compartimentului de
specialitate,din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fârdea  și referatul de aprobare
nr.6406/27.11.2023  privind   aprobarea Regulamentului  de  procedură a  înregistrării  ,evidenței  și  radierii
vehiculelor pentru care există obligativitatea înregistrării ,de pe raza comunei Fârdea
                 Având în vedere prevederile art.22 lit  (a) din HG nr.1391/2006 pentru aprobarea
Regulamentului de aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe
drumurile publice ,republicată ,cu modificările și completările ulterioare 
                 Având în vedere prevederile art.23 din Ordinul MAI nr.1501/2006 privind procedura
înmatriculării,înregistrării,radierii  ,eliberării  autorizației  de circulație  provizorie  sau pentru probe a
vehiculelor ,cu modificările și completările ulterioare prevăzute de Ordinul MAI 120/2020 și art.2 din
Ordinul MAI 1454/2006 privind forma,dimensiunile și conținutul certificatului de înmatriculare și ale
celui de înregistrare cu modificările și completările ulterioare
              Având în vedere avizul  favorabil  al  comisiilor   de specialitate  a consiliului  local  A
amenajarea teritoriului și urbanism ,protecția mediului și turism ,administrație publică locală,apărarea
ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești ale minorităților
          În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) și (2) lit “d” alin (7) lit “s”, și art.139 coroborat
cu  art.196  alin  (1)  lit  “a”  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019  privind  Codul
Administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta
                                                                HOTARÂRE

                   Art.1  Se aprobă Regulamentul de procedură a înregistrării ,evidenței și radierii vehiculelor
pentru care există obligativitatea înregistrării  ,de pe raza comunei  Fârdea,  conform Anexei ce face parte
integrantă din prezenta hotărîre.
                    Art.2 Primarul comunei Fârdea prin aparatul de specialitate va organiza punerea în
aplicare a prezentei hotărîri
                    Art.3   Prezenta hotarâre a fost adoptata cu  11  voturi „pentru”  din  11  consilieri prezenți
și 11 consilieri în funcție 
                     Art.4. Prezenta hotărâre se comunică:
                          Institutiei Prefectului Județul Timiș-Direcția controlul legalității actelor
                          Primarului comunei Fârdea
                          Birou impozite si taxe 
                          La dosar
                          Afisaj
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                   Contrasemneaza  pentru legalitate 
          Consilier Păun Vasiloni Alin                                                                       Secretar general 
                                                                                                                        Amăriucă – Neamţu Doina


